
DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 05-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  60   Del  05-04-18 
 

Oggetto: INTERVENTI  MINIMI NECESSARI PER IL RIPRISTINO AN= 

CHE    PARZIALE    DELLA VIABILITÀ LUNGO LA STRADA 

PERLA  FRAZIONE AGORE  Atto d'indirizzo per riso= 

luzione del contratto 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 14:20, nella Residenza Municipale in 

seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   A 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 05-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 16/07/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 230.000,00 di cui € 157.103,89 per lavori ed € 

72.896,11per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.96 del 04/05/2017 si è:  

 preso atto della determinazione della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di 

Fermo n.161 (RG 316) del 03/05/2017 di aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta PTM 

PERFORAZIONI E COSTRUZIONI SRL con sede legale a Corato (BA), Via Monte Nero, 1, – 

C.F. e P.I 06084080727, per un importo contrattuale di € 98.474,21 oltre IVA; 

 impegnata la somma complessiva di € 120.138,54 per l’affidamento dei lavori in oggetto, di cui € 

98.474,21 per lavori ed € 21.664,33 per IVA 22%, imputando la spesa al cap.2835/60 - 

imp.522.01/2017; 

- in data 24/05/2017 con rep.2305 è stato stipulato il contratto d’appalto per l’importo di € 98.474,21 oltre 

IVA di legge; 

- con verbale in data 24/05/2017 è stata effettuata la consegna dei lavori; 

- con nota assunta al protocollo dell’ente al n.10371 del 21/07/2017 il D.L. Ing. Alberto Clerici ha trasmesso 

la dichiarazione di effettivo inizio dei lavori avvenuto in 20/07/2017; 

- a seguito della richiesta di anticipazione del 20% dell’importo del contratto inoltrata dalla ditta 

appaltatrice in data 25/05/2017 prot.7481, e della trasmissione della polizza fidejussoria 

n.BIT0009962/000 del 18/07/2017 rilasciata dalla compagnia CIG Pannonia a garanzia, con 

determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.176 del 01/08/2018 è stata liquidata l’anticipazione 

richiesta pari ad € 19.694,84 oltre IVA di legge per complessivi € 24.027,70, ai sensi del comma 18 

dell’art.35 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- i lavori sono stati sospesi in data 08/08/2017 e ripresi in data 04/09/2017; 

- in data 21/09/2017 il DL, visto il perdurare dell’assenza delle maestranze, ha emesso l’O.d.S. n.1 per 

l’immediata ripresa dei lavori e la produzione del nuovo cronoprogramma; 

- con propria determinazione n.235 del 05/10/2017 è stato autorizzato il subappalto dei lavori relativi alla 

“categoria OS21 – Perforazioni e ancoraggi” alla ditta Opere Speciali s.r.l. – via Montello n.33 – Ascoli 

Piceno, per un importo di € 9.880,00 oltre IVA; 

- in data 07/10/2017 il D.L. ha convocato l’impresa per il giorno 10/10/2017 per la ripresa dei lavori, ma la 

ditta non si è presentata giustificando che erano in corso trattative per il subappalto; 

- con nota prot.14666 del 21/10/2017 la ditta chiese la sospensione dei lavori e la redazione di una perizia di 

variante;  

- con nota del 23/10/2017 il RUP ha chiesto una relazione dettagliata al D.L. in merito a quanto esposto 

dalla ditta e la contabilizzazione dei lavori eseguiti; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n.259 del 27/10/2017 è stato autorizzato il subappalto 

dei lavori di scavo alla ditta Trani scavi s.r.l. – via Duchessa D’Andria n.132 – Trani (BT), per un importo 

di € 17.700,00 oltre IVA; 

- i lavori sono stati sospesi una seconda volta in data 03/11/2017; 

- con nota prot.15792 del 10/11/2017 la ditta PTM comunicava la risoluzione del contratto di subappalto 

con la ditta Opere Speciali s.r.l.; 

- con nota prot.15795 del 10/11/2017 la ditta chiese una proroga di 120 giorni; 

- in data 20/11/2017 il DL ha prodotto la relazione dettagliata anche in merito alla richiesta di proroga; 

- in data 04/04/2018 è stato emesso l’O.d.S. n.2 con cui il D.L. ha intimato l’immediata ripresa dei lavori 

avvertendo che in caso di mancato riscontro si sarebbe valutata la possibilità di procedere alla risoluzione 

del contratto; 

 

Accertato che: 

- ricorrono le condizioni di somma urgenza di cui all’art.108 c.4 del D.Lgs. n.50/2017 e s.m.i. in quanto: 

o la strada in questione è l’unica di collegamento per la frazione Agore; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 05-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

o la stessa frazione risulta perimetrata “zona rossa” con Ordinanza Sindacale n.573/2017 per gli 

ingenti danni causati dal Sisma dell’agosto 2016 e seguenti; 

o è indispensabile procedere alla conclusione dell’intervento al fine di garantire l’accesso alla zona 

rossa e permettere le opere di puntellamento e demolizione degli edifici danneggiati dal sisma e 

permettere ai privati di procedere al rilievo del danno al fine della presentazione dei progetti di 

ricostruzione il cui termine è ormai in scadenza; 

- le predette condizioni di somma urgenza, già richiamate nell’O.d.S. n.2 del 04/04/2018, fanno ritenere che 

lo stesso possa valere come assegnazione dei termini ai sensi del primo capoverso del c.4 dell’art.108 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il “Processo verbale” in data 05/04/2018, assunto al protocollo dell’ente al n.5465 in pari data, redatto ai 

sensi del secondo capoverso del c.4 dell’art.108 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in contraddittorio tra il D.L. e 

l’impresa, dal quale: 

- si è accertato il permanere dell’inadempimento relativo al completamento dei lavori; 

- si sono valutati i lavori eseguiti consistenti nelle operazioni di scavo così come meglio quantificate nella 

contabilità allegata al verbale stesso e sottoscritta dalle parti per accettazione; 

- si evidenziano le difficoltà attuali dell’impresa a portare a compimento l’opera appaltata, come dichiarato 

dal Direttore Tecnico; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori eseguiti (scavi) redatto dal D.L. in data 05/04/2018, 

sottoscritto dall’impresa ed allegato al predetto “processo verbale”; 

 

Ritenuto che, sulla base del “Processo verbale” del 05/04/2018, con il quale si è accertato il permanere 

dell’inadempimento relativo al completamento dei lavori, risulta palese ed inconfutabile il grave ritardo 

nell’esecuzione dei lavori rispetto ai termini contrattuali;  

 

Rilevato comunque che i lavori realizzati risultano regolarmente eseguiti, come certificato dal D.L. in data 

05/04/2018;  

 

Visto l’art.108 c.4 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., e ritenuto pertanto necessario risolvere il contratto rep.2305 del 

24/05/2017 con la ditta PTM Perforazioni e Costruzioni srl con sede legale a Corato (BA), Via Monte Nero, 1, – 

C.F. e P.I 06084080727, per i lavori in oggetto, per grave ritardo nell’esecuzione dei lavori rispetto ai termini 

contrattuali, fermo restando il pagamento delle penali; 

 

Dato atto che, con provvedimento del Responsabile del Servizio interessato, si procederà ad approvare lo stato 

finale e ad omologare il certificato di esecuzione dei lavori realizzati dall’impresa; 

 

Ricordato che il presente atto di indirizzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del Dlgs. 267/00 e s.m.i., non 

abbisogna dei pareri dei Responsabili dei Servizi; 

 

Ad unanimità dei voti legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

- la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di esprimere, in via d’indirizzo, la volontà di procedere alla risoluzione del contratto rep.2305 del 24/05/2017 con 

la ditta PTM Perforazioni e Costruzioni srl con sede legale a Corato (BA), Via Monte Nero, 1, – C.F. e P.I 

06084080727, per i lavori in oggetto, per grave ritardo nell’esecuzione dei lavori rispetto ai termini contrattuali; 

 

Di prendere atto della regolarità dei lavori eseguiti, come certificati dal D.L. in data 05/04/2018; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 05-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica: 

- la determinazione della risoluzione del contratto in questione; 

- all’approvazione dello stato finale e all’omologazione del certificato di esecuzione dei lavori realizzati 

dall’impresa; 
- alla definizione delle relative pendenze economiche; 

- l’affidamento dei lavori necessari al completamento dell’intervento; 

 

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di procedere all’appalto delle opere di completamento in 

somma urgenza in considerazione che: 

- la strada in questione è l’unica di collegamento per la frazione Agore; 

- la stessa frazione risulta perimetrata “zona rossa” con Ordinanza Sindacale n.573/2017 per gli ingenti 

danni causati dal Sisma dell’agosto 2016 e seguenti; 

- è indispensabile procedere alla conclusione dell’intervento nel più breve tempo possibile al fine di 

garantire l’accesso alla zona rossa e permettere le opere di puntellamento e demolizione degli edifici 

danneggiati dal sisma e permettere ai privati di procedere al rilievo del danno al fine della presentazione 

dei progetti di ricostruzione il cui termine è ormai in scadenza. 

 

Dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili. 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di 

voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 05-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


